「皇璽」及「龍宴」。於最後可行日期，本集團經營九家全服務式粵菜館，其為(i)於香港的

五家「龍皇」品牌酒家、一家「龍璽」品牌酒家及一家「龍宴」品牌酒家；(ii)於上海的一家「皇

璽」品牌酒家；及(iii)於澳門的一家「龍皇」品牌酒家。本集團所有酒家均經策略性選址，

位於優質商業地段、住宅區或購物綜合大樓。

呈列基準

本公司於二零一六年八月八日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。籌備[編纂]

時為使企業架構合理化，我們進行重組，詳情請參閱本文件「歷史、發展及重組」一節。

我們的董事編製本公司及本集團現時旗下附屬公司於往績記錄期間的合併財務資

料時，已採納香港財務報告準則。

財務資料

– 224 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動，有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

董事確認，有關中國及澳門法定賬目的香港公認會計準則並無出現重大調整，從

而與按照香港財務報告準則編製的相關財務報表一致。

影響我們經營業績的重大因素

我們的經營業績及財務狀況已經受到且我們相信將會繼續受到一系列因素的影響，

包括下文所載列者。

香港經濟狀況發生任何重大變動會對業務造成影響

本集團的經營業績易受到香港、上海及澳門經濟的影響。本集團向顧客提供粵菜

餐飲服務及提供粵式菜餚。本集團計劃於未來幾年內開設新酒家以進一步在香港擴展

業務。因此，本集團的經營業績直接受到本集團於香港、上海及澳門的目標顧客的飲

食需求所影響，而該需求取決於多項因素，大部分因素超出本集團控制範圍，其中包

括香港、上海及澳門整體經濟狀況及目標顧客的可支配收入。

所用存貨成本變動

食品原料乃經營本集團粵式酒家的主要用品。本集團的業務很大程度上有賴於充

足供應質量達標的食品原料，且其財務表現易受到食品原料價格波動的影響。於往績

記錄期間，不同食品原料的價格發生不同程度的變化。截至二零一五年及二零一六年

十二月三十一日止年度及截至二零一七年七月三十一日止七個月，所用存貨成本（主要

包括經營酒家所用食品原料）分別約為92,388,000港元、127,337,000港元及73,083,000港元，

分別佔本集團收益約31.4%、32.3%及31.1%。本集團並無與食品原料供應商訂立任何長

期合約，且其按個別訂單基準採購食品原料。食品原料的購買價通常按現行市價釐定

並會受到市價波動的影響。儘管本集團將持續監控其食品原料的成本並實施成本控制

措施以控制成本，但食品原料波動可能影響我們的經營利潤。

下表載列本集團所用材料成本的敏感度分析，以說明倘本集團所用材料成本於所

示年度╱期增加或減少5%及10%而其他變量保持不變時，其對本集團除所得稅前溢利╱

（虧損）的影響。

財務資料

– 225 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動，有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

所用存貨成本的假設性波動

+5% +10% -5% -10%

千港元 千港元 千港元 千港元
除稅前溢利╱（虧損）變動

截至二零一五年十二月三十一日止年度 . . . . (4,619) (9,239) 4,619 9,239

截至二零一六年十二月三十一日止年度 . . . . (6,367) (12,734) 6,367 12,734

截至二零一七年七月三十一日止七個月 . . . . (3,654) (7,308) 3,654 7,308

員工成本

本集團經營其粵式酒家很大程度上有賴於富有經驗的管理人員及其他員工管理酒
家及定期與顧客打交道，這對維持優質及一致的服務以及維護品牌及聲譽至關重要。
為保持業務增長，本集團須增加技術嫻熟的員工數量。此外，對合資格人員的競爭亦
可能導致本集團須付工資升高，這可能導致僱員福利開支升高。截至二零一五年及二
零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年七月三十一日止七個月，本集團的
員工成本（包括工資及薪金、董事薪酬及退休金計劃供款）分別約為92,723,000港元、
122,963,000港元及76,476,000港元，分別佔本集團收益約31.5%、31.2%及32.6%。香港、上
海及澳門酒家行業員工薪金水平升高及酒家營運商之間的競爭可能導致本集團僱傭及
挽留合資格僱員相關成本增加。此外，法定最低工資增加可能導致低薪工人的整體市
場薪金水平提高，從而導致員工成本增加。本集團預期員工成本將持續增加，這將對
我們的利潤率造成影響。

下表載列本集團員工成本的敏感度分析，說明倘本集團員工成本於所示年度╱期
增加或減少5%及10%而其他變量保持不變時，其對本集團除所得稅前溢利╱（虧損）的影
響。

員工成本的假設性波動

+5% +10% -5% -10%

千港元 千港元 千港元 千港元
除稅前溢利╱（虧損）變動

截至二零一五年十二月三十一日止年度 . . . . (4,636) (9,272) 4,636 9,272

截至二零一六年十二月三十一日止年度 . . . . (6,148) (12,296) 6,148 12,296

截至二零一七年七月三十一日止七個月 . . . . (3,824) (7,648) 3,824 7,648

財務資料

– 226 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動，有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

本集團酒家經營所用物業相關的物業租金

於往績記錄期間及直至最後可行日期，本集團於租賃物業經營所有酒家，因此面

臨香港、上海及澳門商業物業市場租金變動的重大風險。截至二零一五年及二零一六

年十二月三十一日止年度及截至二零一七年七月三十一日止七個月，本集團的物業租

金及相關開支分別約為46,867,000港元、62,306,000港元及41,951,000港元，分別佔本集團

收益約15.9%、15.8%及17.9%。於往績記錄期間，該等租金及相關開支佔本集團經營成

本總額的絕大部分，因此香港、上海及澳門市場租金大幅增加可能會對其盈利能力及

財務業績造成不利影響。

下表載列本集團物業租金及相關開支的敏感度分析，說明倘本集團物業租金及相

關開支於所示年度╱期間增加或減少5%及10%而其他變量保持不變時，其對本集團除

所得稅前溢利╱（虧損）的影響。

租金及相關開支的假設性波動

+5% +10% -5% -10%

千港元 千港元 千港元 千港元
除稅前溢利╱（虧損）變動

截至二零一五年十二月三十一日止年度 . . . . (2,343) (4,687) 2,343 4,687

截至二零一六年十二月三十一日止年度 . . . . (3,115) (6,231) 3,115 6,231

截至二零一七年七月三十一日止七個月 . . . . (2,098) (4,195) 2,098 4,195

季節性

本集團的收益經歷季節性波動。本集團於若干節假日（如聖誕節及中國春節）的收

益通常較年內其他月份為高。通常情況下，本集團於四月至八月的收益較其他月份為低，

乃主要由於在此期間中國傳統節日有限。

財務資料

– 227 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動，有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

關鍵會計政策、估計及判斷

我們的合併財務資料乃根據香港財務報告準則編製。我們已確定對編製財務資料

至關重要的若干會計政策。該等會計政策對理解我們的財務狀況及經營業績至關重要

並載於本文件附錄一會計師報告附註3。

此外，編製財務資料需要董事作出會對截至二零一五年及二零一六年十二月

三十一日止年度末及截至二零一七年七月三十一日止七個月收益、開支、資產及負債

的報告金額及或然負債披露產生影響的重大主觀估計、假設及判斷。

然而，該等假設、估計及判斷的不確定性可能導致須對未來資產及負債賬面值作

出重大調整。該等主要假設及估計載於本文件附錄一會計師報告附註4。

我們認為下列關鍵會計政策及會計估計涉及編製財務資料時所用最重要或主觀的

判斷及估計。

收益確認

我們按已收或應收代價公平值計量收益並於一般業務過程中提供商品及服務應收

的款項中呈列。我們於向顧客提供餐飲服務時確認來自酒家經營的收益。

物業、廠房及設備

於往績記錄期間，我們的物業、廠房及設備包括樓宇、租賃裝修、餐具及器皿、傢